a. et repetit per error B.  b. proiciendi B.  c. habeo omès B.  d. potesta B.  
e. paccatum B.

183

1201, 12 de juliol
Perpinyà Gras i el seu germà Joan Gras venen a la casa de la 

milícia del Masdéu i a Ramon de Gurb, mestre major de la 
milícia del Temple a Hispània i comanador del Masdéu, i als 
altres frares d’aquesta casa, tota l’honor que tenen a la vila 
de Tesà i a la parròquia Sant Pere de Tesà, és a dir, l’honor 
que el difunt Bernat Pagès havia venut al difunt Joan Gras, 
llur pare, com està estipulat a l’acta de venda que lliuren ara 
als templers, excepte la vinya que tenen en penyora de Pere 
Ramon per 350 sous. Fan aquesta venda pel preu de 800 sous 
barcelonesos, dels quals es consideren pagats Ricsenda, esposa 
de Perpinyà, i la seva germana Adelaida, esposa de Joan, con-
firmen aquesta venda.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 305 mm, alçada 270 mm, ADPO, 
Hp189.160

160. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII; una anotació del segle XIV: «[...] de la 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 66-67, acta núm. 106, segons 
A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 269-271, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 329-336, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Perpinianusa Grassi et ego Johannes 
Grassi, frater ejus, nos duo simul per nos et per omnes nostros, 
presentes ac futuros, non inducti dolo neque vi nec circumventib 
in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta in perpetuumc 
valitura, titulo perfecte et vere vendicionis vendimus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
Deo et domui milicie Templi ac domui Mansi Dei et tibi Raymun-
do de Gurbs, majori magistro ex partibus Yspanie milicie Templi 
ac preceptori dicte domus Mansi Dei, omnibusque successoribus 
vestris, et tibi Raymundo de Mirapeyxd et tibi Petro Porcelli et tibi 
Petro Milito, fratribus insimul prefate domus Mansi Dei, omnibus 
aliis fratribus ejusdem domus Mansi Dei, presentibus ac futuris, 
ad omnem vestram vestrorumque voluntatem omni tempore fa-
ciendam, omnem illum honorem nostrum heremum scilicet et 
condirectum, quem habemus et habere debemus in villa de Teçanoe 
et in suis terminis, in omni adjecenciaf Sancti Petri ejusdem ville 
de Teçano,g scilicet totum illum honorem quem Bernardus Pages 
condam vendidit patri nostro Johanni Grasso qui fuit olim, ut 
melius et plenius in cartah vendicionis quam vobis in presenti 
tradimus continetur, per liberum et franchum alodium. Sicut 
superius dictum est, sic vendimus vobis predictis et vestris, et 
cui volueritis totum predictum honorem, quem Bernardus Pages 
qui fuit vendidit patri nostro, ut dictum est, et totum quantum in 
villa de Teçanog et in suis terminis, in omni predicta adjecentiaf 
habemus et habere debemus jure vel consuetudine, preter unam 
vineam quam ibi habemus, que ab hac vendicione excludimus. To-
tum aliud, ut superius prenominatum est, que ad dictum honorem 
pertinent et que ibi habemus, vendimus vobis et vestris, scilicet 
et homines nostrosi et feminas ibi presentes ac futuros, mansos et 
masadas,j casas et casalia, ortos et ortalia, arbores fructiferas 
et infructiferas, campos et vineas, herema et condirecta, census et 
usaticos, quistas et toltas, fortias et alberguas,k justicias et fir-

garriga»; una altra del segle XV en català: «Carta donacio»; un regest: «Perpinianus 
Grassi et Joannis Grassi [...] domui Mansi Dei honorem [...] habebam in castro de 
Tesano [...] et feminis et ceteris juribus [...] in mense julii», i la menció «Thesa».
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mancias, accapita et forischapia,l servicia et adempriva, quartos, 
quintos et agraria et terramerita et dominia et [omnes]m compras 
et accapita, et rupta, prata et pratalia, paschua, aquas et aqualia, 
et omnia jura et omnia hic expressa vel non expressa, que nobis 
ibi pertinent vel [pertinere debent],m jure vel consuetudine, preter 
predictam vineam, quam ex hac vendicione excludimus, totum 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinentiis, et [cum omnibus]m in se habenti-
bus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et vestrorum. [Hanc]m autem vendicionem 
vobis et vestris, et quibus volueritis, facimus precio octingentorum 
solidorum barchinonensium, de quibus omnibus a vobis ex bonis 
Mansi Dei milicie Templi profitemur nos bene esse paccatos, et 
expressim exceptioni non numerate peccunie renunciamus. Cedimus 
etiam et damus et laudamus vobis predictis et vestris, et quibus 
volueritis, omnes actiones et [petitiones]m et exceptiones et jura, 
que adversus aliquas personas pron predictis omnibus habemus vel 
habere debemus aliquo modo, ad omnem vestram vestrorumque 
voluntatem omni tempore faciendam. Et modo in presenti de nostro 
jure et de nostra potestate in vestrum jus et in vestram potestatem 
et vestrorum tradimus irrevocabiliter totum quantum habemus et 
habere debemus in dicta villa de Teçanog et in suis terminis, in 
predicta adjecentia,f ut superius dictum est, preter predictam vi-
neam, quam excludimus de hac vendicione. Et de toto vos hodie 
[in possessionem mitimus, cum omni]m plenitudine dominii, per 
liberum et franchum alodium, ad omnem vestram vestrorumqueo 
voluntatem omni tempore faciendam. Et si hec predicta vendicio 
modo plus val[et de predicto precio vel inantea]m est valitura, qui-
cquid est illud seu illam magis valenciam vobis et vestris damus et 
laudamus nomine simplicis et vere donationis nostre, ad omnem 
[vestram vestrorumque voluntatem faciendam]m in eternum. Totum 
hoc, ut superius dictum est, nos duo simul laudamus et confir-
mamus vobis predictis et vestris. Et quod contra non veniamus 
vel [venire faciamus]m bona fide per stipulationem promittimus,p 
et omni juri divino et humano, scripto et non scripto, generali vel 
speciali, nobis competenti vel competituro ad hec infringenda, vel 
aliquid horum predictorum, ex scertaq scientia renunciamus. Et ita 
totum, ut in hac carta continetur, vobis et vestris attendemus et 
observabimus, bona fide per stipulationem promittimus.p Omnia 
vero superius scripta egor Ricssendis,s uxor dicti Perpiniani Grassi, 
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et ego Aladaydis, uxor prenominati Johannis Grassi, nos due simul, 
per nos et per omnes heredes nostros, cum hac eadem carta in 
perpetuumc valitura, gratis, sine forcia, laudamus et confirmamus 
vobis predictis emptoribus et vestris, et cui dare vel dimitere vo-
lueritis, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem faciendam 
in eternum. Et quod contra hanc cartam non veniamus vel veniri 
faciamus bona fide per stipulationem promittimus.p Et omni juri 
divino et humano, scripto et non scripto, generali vel speciali, legi 
et consuetudini, cujus auxilio contrat venire possemus, specialiter 
beneficiis legum quibus mulieres juvari solent, vel si nos deffende-
re possemus, quia in potestate virorum sumus constitute vel quia 
permissum est mulieribus ignorare jura, et beneficio restitutionis 
in integrum et omni alio legitimo auxilio, et expressim exceptio-
ni non numerate peccunie, ex scertaq sciencia, quisque ex nobis 
duabus, renunciamus. Et ita totum, ut in hac carta continetur, 
vobis et vestris attendemus et observabimus, bona fide per stipula-
tionem promittimus.p Et est sciendum quod predicta vinea, quam 
excludimus nos predicti venditores ex hac vendicione, habemus in 
pignore a Petro Ramundou pro CCCL solidis barchinonensium. Et 
est manifestum. Actum est hoc IIII idus julii, anno incarnationis 
Domini M° CC° I°. Sig+num Perpiniani Grassi, Sig+num Johannis 
Grassi, fratris ejus, Sig+num Ricssendis,s uxoris ejusdem Perpinia-
ni Grassi, Sig+num Adalaydis, sororis ejus, uxoris dicti Johannis 
Grassi, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Petri Boni pueri. Sig+num Bernardi 
Grossi. Sig+num Guilelmi Bajuli de Sancto Stephano. Raymundus 
de Verneto, levita, scripsit hoc vice Petri de Verneto et suprascrip-
sitv in XIa linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Verneto, presbiter, publicus scriptor, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Epinianus B.  b. circumventus B.  c. imperpetuum B.  d. Mirapex B.  
e. Tetzano B.  f. adjacencia B.  g. Tesano B.  h. in hac carta B.  i. nos-
tros afegit a la interlínia A.  j. mansadas B.  k. albergas B.  l. foriscapia B.  
m. Forat en A.  n. pro omès B.  o. vestrorum B.  p. promitimus B.  
q. certa B.  r. ego omès B.  s. Ricsendis B.  t. cotra A.  u. Raymundo B.  
v. subscripsit B.

184

1201, 2 d’agost
Pere de Toluges, encara en possessió de les seves facultats, encomana 

la seva esposa Ermessenda i el seu fill Pere Berenguer, amb 
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la seva honor i els seus béns mobles i immobles, a Pèire de 
Rasigueres, fill de la seva germana Guilà, perquè els protegeixi 
tot al llarg de la seva vida. Revoca definitivament el seu testa-
ment anterior, en el qual el seu nebot no figurava. Lliura tota 
la seva honor, els seus feus i els seus alous a la seva esposa 
Ermessenda perquè en tingui la senyoria mentre visqui. Després 
de la mort d’aquesta, el seu patrimoni revertirà al seu fill Pere 
Berenguer, i si aquest darrer morís sense descendència legítima, 
tot revertiria a Pèire de Rasigueres. Arnau, ardiaca de Fenolleda 
confirma aquest codicil amb Ermessenda i Pere Berenguer.

 A Original, pergamí mutilat, amplada 280/300 mm, alçada 115 mm, ADPO, 
1B53.161

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus de Tulugiis, 
dum habeo totum meum sensum et meam plenam memoriam et 
loquelam, comendo tradoque tibi nepoti meo Petro de Radigueras, 
filiusa sororis m  Guila, et mito tibi in potestate et in custodia 
et in defensione uxor mea Ermessendis et filius meus Petrus 
Berengarii et totus meus honor et omnes meas res mobilia et 
inmobilia, in quocumque loco sint, ideoque quod tu non fuiti ad 
ipsum testamentum quod ego Petrus de Tulugiis condam feci, 
et dicognosco et abnego ipsum testamentum pro omni tempore, 
quod aliquam potestatem neque valitudine non habeat, et ut 
bene manuteneas et defendas secundum tuum posse uxor mea 
et filius meus et totus meus honor et omnes meas res in omni 
vita tua. Et dimito totus meus honor,b fevos, alodios domine 
uxori mee Ermessendi, ut ipsa sit domina in omni vita sua; 
post mortem vero suam, remaneat filio meo Petro Berengario. 
Et si filius meus Petrus Berengarii obierit sine infante ex le-
gitimo conjugio, totus meus honor,b fevos, alodios dimito, dono, 
laudo firmiterque concedo tibi, nepoti meo Petro de Radigueras, 
et omnibus tuis successoribus, ad omnes tuas voluntates faciendas 
in eternum. Et totum hoc facio ad extremam meam voluntatem, 
cum omni meo sensu, pro nomine testamenti, et hoc tenuerim 
et non dimitaverim per Deum et per ista sancta IIII Evangelia. 
Actum est hoc IIII nonas augusti, anno M° CC° I°. Sig+num Petri 
de Tulugiis, qui hanc cartam fieri jussi firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num Arnaldi, archidiachoni de Fenoleto, Sig+num 
domine uxoris m  Ermessendis et filii mei Petri Berengarii, qui 

161. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Testament 
Pera de Toluges», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2682». 
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hoc laudant et firmant et testes firmare rogant. Sig+num Bernardi 
de Viver. Sig+num Berengarii de Albars. Sig+num Guilelmi At de 
Sorian. Sig+num Geraldi Dat[...].c

[...]c sacerdos, rogatus, scripsit hec die et anno (SM) quo 
supra.

a. Sic A per filii.  b. Sic A per totum meum honorem.  c. Forat a A.

185

1201, 7 d’agost
Ponç Bernat de Vilaclara cedeix als frares de la milícia del Temple i a 

Pere Radulf, comanador del Masdéu, tota l’honor que el difunt 
Berenguer Despuig tenia al terme de Santa Maria de Palau [del 
Vidre], així com tots els drets i recursos que té sobre aquesta 
honor per raó del seu difunt oncle Sicard i en nom de la filla 
d’aquest, Flor, esposa de Berenguer Despuig. Renuncia a totes 
les querelles i reclamacions que tenia en contra de la casa de 
la milícia del Temple a causa d’aquesta honor. Com a preu 
d’aquesta renúncia, reconeix haver rebut 600 sous barcelonesos, 
un poltre d’un any i tot el feu que Berenguer Despuig tenia per 
Berenguera de Sobreporta, és a dir, tres rompudes que té una 
dona anomenada Alamanda. Pere Bernat, fill de Ponç Bernat, 
ha confirmat aquesta transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 96v-97 v, acta núm. 155.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 301-302, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 337-342, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Poncius Ber-
nardus de Villa Clara, per me et per omnes meos, presentes ac 
futuros, non coactus ulla vi nec deceptus fraude nec dolo aliquo 
circumventus, set bona ac spontanea voluntate et bona fide, sine 
omni enganno et malo ingenio, diffinio et relinquo et dono et 
jure perfecte ac vere diffinicionis et donacionis, cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura in presenti corporaliter et irrevocabi-
liter, scienter et expressim, evacuo et derelinquo per secula cuncta 
Deo et Beate Marie et domui milicie Templi et omnibus fratribus 
ejusdem, presentibus et futuris, et tibi, Petro Radulfi, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris,a omnem illum honorem 
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heremum et condirectum, quicumque sit et ubicumque sit, quem 
tenebat Berengarius quondam de Podio in omni termino Sancte 
Marie de Palacio, et insuper omnia jura et omnes voces et racio-
nes et omnes actiones et competitiones que mihi competantb sive 
competere poterant jure avunculi mei Siccardis quondam sive 
nomine consanguinee mee Floris, filie ejus, in omni ipso honore, 
quem predictus Berengarius de Podio tenebat et habebat et pos-
sidebat et expletabat tempore mortis, sive jure et nomine et voce 
et intuitu predicte Floris, uxoris ejus. Totum hoc quod in omni 
supradicto honore ego Poncius Bernardus predictus, clamabam 
et querebam sive querere et clamare poteram, juste vel injuste, 
jure vel consuetudine vel alio aliquo modo, et insuper omnes 
clamores et querimonias, quas per predictum honorem habui 
adversus domum milicie Templi et fratres, totum insimul cum 
omni supradicto honore, dono et diffinio et in presenti evacuo 
et derelinquo per secula cuncta domino Deo et Beate Marie et 
domui milicie Templi et omnibus fratribus ejusdem, presentibus 
et futuris, et tibi, fratri Petro Radulfi, preceptori Mansi Dei, et 
omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus ejusdem domus 
presentibus et futuris,a totum, integriter ac generaliter et plenarie, 
cum ingressibus et egressibus, et terminis et pertinentiis suis, et 
cum omnibus in se habentibus sive habere debentibus vel ad se 
pertinentibus, sicut melius ac plenius et consultius ad bonum inte-
llectum et ad bonam utilitatem predicte domus milicie et omnium 
fratrum ejus dici vel legi aut intelligi potest modo vel inantea. Et 
per noticiam et confirmacionem hujus diffinicionis et donacionis 
et evacuationis, nomine transactionis me habuisse a te, fratri Petro 
Radulfo predicto, et recepisse profiteor et recognosco DC solidos 
barchinonensium bonorum, et quendam pullum equinumc unius 
anni et totum illud fevodum quod predictus Berengarius de Podio 
tenebat per dominam Berengariam de Super porta, scilicet III 
ruptas: ruptam de Lar et ruptam Gener et ruptam de Palaciolo, 
quem tenet Alamanda femina. De quo fevodo predicto et de quo 
pullo predicto et de quibus DC solidis barchinonensium bono-
rum predictis, profiteor et recognosco me bene esse pacatumd et 
sum integre et sine omni diminucione. Que donacio et diffinicio 
et evacuacio, si modo plus valent vel inantea plus hujus predicti 
pretii valiture sunt, illud plus totum integre et sine omni retentu 
cum omni suo melioramento dono et firmiter laudo et concedo 
Deo et Beate Marie et domui predicte milicie Templi et omnibus 
fratribus ejusdem, inviolabiliter et irrevocabiliter, per secula cuncta, 
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pro amore Dei et remissione peccatorum meorum. Et si quo jure, 
scripto vel non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo 
modo contra hanc diffinicionem et donacionem venire [potero],e 
illi juri et illi legi et illi consuetudini et illi modo, ex certa scien-
cia mea, scienter et consulte ego jam dictus Poncius Bernardus, 
renuncio, et excepcioni non numerate peccunie, et actioni in 
factum que dicitur recissoria renuncio. Promittensf in mea bona 
fide per firmam stipulacionem, me contra hanc diffinicionem et 
donacionem nunquam venturum nec aliquem vel aliquos nomine 
meo, et ad majorem cautelam, juro coporaliter, gratis et sine vi, 
supra sancta IIIIor Evangelia, tangendo mea propria manu, quod 
predictam diffinicionem et donacionem non corrumpam per Deum 
et hec sancta. Quod est actum VII idus augusti, anno Christi 
M° CC° I°. Sig+num Poncii Bernardi predicti, qui hoc fieri jussi, 
firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Petri Bernardi, 
filii predicti Poncii Bernardi, qui hoc laudavi et firmavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num Raymundi Amblardi de Palacio. Sig+
num Bernardi Jacobi. Sig+num Bernardi de Sancto Martino. 
Sig+num Guilelmi Marcucii. Sig+num Petri Curvi.

Berengarius, levita, scripsit hoc rogatus atque jussus, cum 
litterisg suprapositis in XIIIIa linea, die et anno quo supra (SM).

a. Sic B.  b. compebant B.  c. aquinum B.  d. paccatum B.  e. potero 
omès B.  f. promitens B.  g. literis B.

186

1202, 14 de maig
Bernat Armiger es dóna al Temple i a Pere Radulf, comanador del 

Masdéu, com a donat i servidor abnegat de la milícia. Dóna 
tot el que percep sobre el dret de mesuratge del blat de tota la 
vila de Perpinyà, així com el quartó sobre una vinya tinguda 
pel Temple a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al vinyar 
de les Arenes. Es compromet a no desdir-se del seu compromís 
casant-se o incorporant-se a un altre orde o establiment religiós. 
Bernat Armiger continuarà gaudint d’aquests drets tot al llarg 
de la seva vida, mentre no abandoni el segle. I si vol entrar a 
l’orde en vida seva, que els templers el rebin com un de llurs 
frares segons llur costum i seguint les prescripcions del mestre, 
i si la mort el sorprèn en el segle, que sebolleixin el seu cos 
al cementiri de Santa Maria del Masdéu, per tal que participi 
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a perpetuïtat de tots els béns espirituals de l’orde. A la seva 
mort, els templers posseiran tot el que els dóna, així com tot 
el que els llegui d’aquí a llavors.

 A1  Original, en forma de carta partida par la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la K, pergamí, amplada 245/265 mm, alçada 120 mm, 
ADPO, Hp188.162 

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 48-53, segons A1.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Bernardus 
Armiger, bona ac spontanea voluntate ductus, et bona fine,a sine 
omni enganno, et pro remissione peccatorum meorum dono, laudo 
et firmiter concedo, et jure perfecte ac vere donationis cum hanc 
presenti carta in perpetuum valitura in presenti affirmo et trado, 
sine omni contradictu alicujus viventis persone, domino Deo, et 
beate Marie, et domui milicie Templi, et tibi fratri Petro Radulfi, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus successoribus tuis, et omnibus 
fratribus, presentibus et futuris, totius predicte milicie Templi, 
me ipsum per donatum et per devotum conservum Dei, et beate 
Marie, et eidem milicie. Et dono eidem milicie, pro anima mea, 
et omnibus fratribus eidem, totum hoc quod habeo et accipio et 
habere et accipere debeo in mensuratico bladi totius ville Perpinia-
ni, et amplius totam illam meam vineam quod habeo et teneo, et 
habere et tenere debeo pro eadem milicia in episcopatu Elnensis, 
in terminio Sancte Marie de Malleolis, in vineto de Arenis, que 
affrontat ab oriente in vinea Berengarii Ramundi de Malleolis, a 
meridie in campo Guilelmi Amalrici de Malleolis, ab occasu in 
vinea mea, quam teneo pro Sancta Eulalia Elnensis, ab aquilone 
in campo pauperum ospitalisb Perpiniani. Sicut in hiis predictis 
IIIIor affrontacionibus predicta vinea includitur et terminatur, et 
sicut superius resonat, et sicut melius ac plenius et consultius et 
utilius a fratribus, presentibus et futuris, predicte milicie dici vel 
legi aut intelligi potest modo vel inantea, totum, integre ac gene-
raliter et plenarie, ad bonam utilitatem domus predicte milicie et 
omnium fratrum ejusdem, sic facio totam supradictam donatio-
nem Deo, et beate Marie, et domui predicte milicie, et tibi fratri 
Petro Radulfi predicto, et omnibus successoribus tuis et omnibus 

162. El document porta al dors una menció del segle XIV: «Bernad Scuder de 
Perpiniano»; una anotació del final del segle XV en català: «Com se fa home del Temple 
e dona lo mesuratge de la plaça del blat e qua vinya a Mallols»; un regest del segle XVII 
en català: «Lo dret del mesuratge del blat de la vila de Perpinya y vinya de Malloles», 
la signatura topogràfica «n° XXXXV», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 371».
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fratribus, presentibus et futuris, totius predicte milicie, ad omnem 
suam voluntatem omni tempore complendam et faciendam, et 
ita scilicet scienter et expressim quod ab isto die inantea, nulla 
excusatione falsi vel veri, liceat me de hoc jam amplius extraere, 
nec ullo modo uxorem duxerit, nec possim dare vel relinquere 
me alio ordini vel alie religioni. Et hoc promito in bonam fidem 
et per firmam stipulacionem adimplere et atendere Deo, et beate 
Marie, et domui predicte milicie, et omnibus fratribus ejusdem, 
per omne tempus vite et mortis. Et hoc totum tali sit pacto quod 
predictum mensuraticum bladi et predictam vineam et quartum, 
quod in ea habetis, teneam et habeam in omni vita mea dum 
in seculo manebo ad meum proprium; et si vivus ad ordinem 
vestrum intrare voluero cum hac donatione et cum alio beneficio 
quod vobis facere voluero et potuero, recipiatis me per fratrem ad 
consuetudinem vestri ordinis et ad faciendum mandatum domini 
magistri, et si, stante in seculo, mors michi advenerit, recipiatis 
corpus meum honoriffice ad seppeliendumc sicut de vestro fratre in 
ciminteriod beate Marie Mansi Dei; et infra et ultra sim particebse 
et consors de omnibus bonis vestris spiritualibusf per secula cuncta; 
et habeatis predictam donationem per totum tempus cum omni 
alio beneficio averis sive honoris que tunc vobis facere potuero, 
totum pro amore Dei et pro salute anime mee. Verum tamen si 
quo jure, scripto vel non scripto, divino vel humano, generali vel 
speciali, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra hoc 
supradictum venire potero, vel aliquem vel aliquos nomine meo, 
illi juri et illi legi et illi consuetudini et illi modo adhuc etiam et 
omni actioni in factum que dicitur recissoria scienter et consulte 
ac spontanee renuncio. Qui hoc disrumpere voluerit, in duplo 
componat, et postea firmum maneat. Quod est actum II idus 
maii, anno Christi M° CC° II°. Sig+num Bernardi Armigeri, qui 
hoc fieri jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
fratris Petri Radulfi, preceptoris Mansi Dei, qui jussu et voluntate 
domini magistri P(oncii) de Rigaldo, et fratris Poncii Menescale, 
et fratris Petri de Colonio, et omnium fratrum Mansi Dei, hanc 
cartam fieri jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Bernardi Ortulani. Sig+num Bertrandi Armigeri. 
Sig+num Pauci et Boni sutoris.g

BERENgarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die 
et anno quo (SM) supra.

a. Sic A per fide.  b. Sic A per hospitalis.  c. Sic A per honorifice ad se-
peliendum.  d. Sic A per cimiterio.  e. Sic A per particeps.  f. spiritalibus A.  
g. Sic A.
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187

1203 (nou estil), 7 de març
Soriguer, amb el consentiment de Sança, la seva esposa, empenyora i 

obliga per 35 sous barcelonesos una vinya a Beatriu, esposa de 
Pere de Sant Llorenç, amb totes les oliveres que hi ha, que té 
per Pere de Sant Llorenç i el seu germà, Berenguer de Palasol, 
a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat les Closes, 
mitjançant la quarta part dels fruits. Li empenyora aquesta 
vinya per la durada d’una collita. El termini del pagament 
està fixat a l’u de gener consecutiu a aquesta collita; passat 
aquest termini, si no ha estat pagada, Beatriu tindrà la collita 
següent, i així d’un any a l’altre fins a l’extinció del deute, 
en el pagament del qual no entrarà el producte. Pere de Sant 
Llorenç i Berenguer de Palasol confirmen aquesta transacció, 
per la qual declaren haver rebut llur foriscapi. 

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, alçada 110 mm, ADPO, 1B42.163

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 302-303, segons A. 

 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 
BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. XIV, pp. 98-99.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Soriguer, per 
me et per omnes meos, voluntate et concensu et laude uxoris 
mee Sanxe, bona fide et sine omni enganno, inpignoro et obligo 
et in presenti trado jure veri pignoris tibi Beatrici, uxori Petri de 
Sancto Laurentio, et omnibus tuis, et cui dimittere vel inpignorare 
volueris, pro avere tuo subscripto, scilicet unam meam vineam, 
cum omnibus olivariis que intus sunt, quam teneo pro marito tuo, 
Petro de Sancto Laurentio, et per fratrem suum, Berengarium de 
Palasolo, ad quartum, in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco qui vo-
catur ad Clauses, que affrontat de oriente in honore Petri Chabau 
et de aliis heredibus, de meridie in honore Petri Rigaldi et de aliis 
heredibus, de circio in honore Ramundi Bada et Guilelmi condam 
Stephani, de aquilone in honore de predictusa senioribus. Sicut iste 
affrontaciones predicte includunt, sic inpignoro tibi Beatrici predicte, 
et omnibus tuis, jam dictam vineam, cum omnibus olivariis que 
intus sunt, et totum quantum juris et racionis ibi habeo et habere 
debeo, cum ingressibus et egressibus suis, et pertinentiis et terminis